vt cum

vt cū Cicero de curia incensa in funere Clodij, Vidimus, inquit, tem
plū sanctitatis, amplitudinis, mētis, consilij publici, caput vrbis, arā so-
ciorū, portū omnium gentiū, sedē ab yniuerso pop. Rom. concessam
vni ordini, inflāmari, excindi, funestari. Itē, Verres ille vetus prodi-
tor consulis, translator quæsturæ, auersor pecuniaæ publicæ: & alio lo-
co, P. Lentulus vltor sceleris illius, propugnator senatus, defensor ve-
stre voluntatis, patronus illius publici consilij, restitutor salutis meæ.

CONSEQUENTIUM frequentatio.] Intellige & Antecedentium & Adiunctorum, quæ consequentibus finitima sunt. Frequentata sunt consequentia, in Orat. Cic. pro domo sua, Hanc vero in pa-
latio atque in pulcherissimo vrbis loco porticū esse patiemini furoris
tribunitij, sceleris consularis, crudelitatis coniuratorum, calamitatis
Reipub. doloris mei defixum iudicium, ad memoriam omnium gē-
tium sempiternam.

E T cōtriarum & dissimiliū & inter se pugnantiu rerū cōflictio] Cōparationem rerū diuersarū dicit, qualis est ea pro Quintio, Ea res
enim nūc in discrimen versatur, Vtrū ne possit se cōtra luxuriē ac li-
centiā rusticana illa atq; inculta parsimonia defendere: an deformata
atque ornamentis omnibus spoliata, nuda cupiditati petulantiaeque
addicatur. Item, O spectaculum illud non modo hominibus, sed yndis
ipsis & littoribus luctuosum, cedere patria seruatorē eius, manere
in patria perditores. Item, Quid me reducem esse voluistis? an vt in-
spectante me expellerentur iij per quos essem restitutus?

E T caussæ.] Demonstratio caussarum, effectorum seu eventuum,
est etiam amplificationi accommodata. vt, Verres ne tibi tanti fuit,
vt eius libidinem hominum innocentium sanguine lui velles? Effec-
ta ex caussis apud eundem, Doletis tres exercitus populi Rom. in-
terfectos: interfecit Antonius. Desideratis clarissimos ciues, eosque
vobis eripuit Antonius, &c.

I L L V D autem iam est iudicij.] Singulis generibus caussarum
proprios augendi locos accommodat: Generi demonstratio expe-
tationem, admirationem, voluptatem, quæ sunt suavitatis: Delibe-
ratiuo, bonorum & malorum enumerations ac exempla: Iudiciali ira-
cundiam, quæ accusatori: & misericordiam, quæ reo frequentior est.
Nam aliquando contra fit pro caussarum & quæstionum varietate: vt
ipse in Sthenium accusator misericordiam mouet, & alias defensor
iracundiam in Sext. Roscij propinquos.

NONVNQVAM laudatori.] Alij malūt, Nunquam: aut, Non
vnquam, quod idem est, vt neget in genere demonstratio opus esse

enumeratione, quod ad delectationem & ostentationem, non etiam ad fidem sp̄ estet, nec auditorum memoria timeat, in qua nihil pericitetur. In genere suasorio seu deliberatioꝝ raro etiam enumeratio in peroratione locum habet. Aliquando tamen utraque recipit enumerationem, præsertim ubi res obscuriores & intricatores fuerint. Quæ causa fuit ut nihil immutauerim.

V E L interuallo temporis] Ut si cauſa amplietur, vel post aliquot dies iudicanda sit.

FREQUENTATIS firmamentis orationis] Expositis collectim & summatim confirmationis capitibus, quæ si forte singula minus vi rium adhibuerint, conglobata & coniuncta valeant. Ab his capitibus repetendis enumerationem Græci ἀνακραλωσι appellarunt.

R E O rarius vtendum est] Cum enim in depellendo versetur re, seu defensor, aduersarij repetendis firmamentis, & eorum dissolutiōnibus quas attulisset enumerandis, longiorem perorationem quam oporteat, efficeret. Adde quod breues illæ reprehensiones infirmæ viderentur, cum interim aduersarij frequentia firmamenta, crimen confirmarent.

CONTROVERSIAM & cauſam appello.] Alij codices eam coniunctionem non habent, & in vetusto exemplari tantū legitur, Causam appello. In Topicis Cicero ait se appellare causam, quam Græci hypothesis: & propositum quod illi thesin: Causam vero certis personis, locis, temporibus, actionibus cerni, aut in omnibus, aut plerisque eorum. ex iis hic tantum duas quas appellant circumstantias enumerat, sed maximas & frequentissimas. Propositum, altera pars quæstionum, certis illis circumstantiis non definitur, sed de toto genere querit. Iurēne insidiator occiditur, thesis est. Iurēne Clodium insidianem Milo occiderit, hypothesis est. Thesis latius quidem patet hypothesis, de toto genere querēs: in tractatione tamē hypothesis, thesis quasi eius pars est, quod primum constituta thesis esse debeat, quam hypothesis. Nisi enim constet insidiatorem iure occidi posse, non constabit Clodium insidianem iure à Milone esse occisum.

SIMILITUDINES] Huc pertinent loci ex pari, ex maiore, & ex minori, ut, Saxe & solitudines voce respondent, bestiæ s̄apē immanes cantu flectuntur atque consistunt, nos instituti rebus optimis nō poetarum voce moueamur. Sequitur exemplum, Homerum Colophonijs esse dicunt suum, Chij suum vindicant, Salaminij repetunt, Smyrnæi vero suum esse confirmant, itaque etiam delubrum eius in oppido dedicauerunt, &c.

FICTAE etiam personæ.] Ethopœiam & idolopœiam intellige, cum personis sermo attribuitur: vt in oratione pro Cælio, pūsio frater & Appius senex loquentes introducuntur.

MVT A denique loquantur] Prosopopœiam significat, cum rebus personæ tribuuntur: vt Cicero in Catilinam loquentem facit patriā, M. Tulli quid agis? Tūne eū quem esse hostem comperisti, quem ducē belli futurum vides, quem expectari imperatorem in castris hostium sentis auctorem sceleris, principem cōiurationis, euocatorem scelerum & ciuium perditōrum, exire patieris? &c. Nomine prosopopœiæ Fabius etiam fictas personas complectitur.

Q V A E magna habentur] Quanto enim maius apparet id esse quod alicui accedit aut dignum aut indignum, tanto grauior affectus oritur.

NATVRA, Vt cœlestia] Qualia sunt tonitrua, imbræ repentina, tempestates subitæ, siderū & stellarum inauditæ mutationes: qualia etiam quæ à Deo immitti creduntur, oracula, vaticinia, responsa, somnia: qualia item monstra, cometæ diurni, &c. Inde plurimè ducuntur amplificationes: quæ vt admirabilia maxime mouent. Sic Cicero de simulacris ex fano Apollinis à Verre sublati, Tum inquit, subito tempestates coortæ sunt maximæ, iudices, &c. & Virgilius i Georg. atrocitatem Cæsarianæ cædis hac arte amplificat. Solem quis dicere falsum Audeat? Ille etiam cæcos instare tumultus

Sæpe monet, fraudémque & operta tumescere bella:

Ille etiam extincto miseratus Cæsare Romam, &c.

V SV quæ videntur hominibus aut prodeesse] Grauitas rerum nō tantum natura, sed etiam vsu æstimatur. Vsu magna videtur, quæ tuendæ hominum naturæ & retinendæ societati plurimū prosunt aut obfunt, aut prodeesse obessue videntur. Eius generis præcipua tria enumeraat, quæ homines permouere in primis soleant, charitatem, amorem, honestatem. Ex iis frequentes ducuntur amplificationes, quales multæ sunt in actionib. in Verrem, & passim apud Ciceronem.

E X iis & cohortationes sumuntur ad ea retinenda] Vt Philipp. 3, Aliquando perdeos immortales P.C. patrum animū virtutémque capiamus, aut libertatem propriam Romanī generis & nominis recuperemus, aut mortem seruituti anteponamus.

E T in eos à quibus ea violata sunt, odia incitantur] Vt in Verrem, Tantæ tuæ Verres libidines erunt, &c. De Philodamo & filio securi percussis: & Actio. 7, de ciue Roman. in crucem acto, Si hæc nō ad ciues Romanos, non ad aliquos amicos nostræ ciuitatis, nō ad eos

qui populi Rom. nomen audissent, denique si non ad homines, verum ad bestias, aut etiam, ut longius progrediar, si in aliqua desertissima solitudine ad saxa & scopulos hæc conqueri vellem, tamen omnia muta atque inanima tanta & tam indigna rerum atrocitate commoquerentur, &c. Vbi & odium in Verrem incitatur, & miseratio afflictorum ex iisdem locis mouetur.

A VT amissis.] Amissarum hoc sit exemplum, de Junio pupillo, Quod ornamentum pueritiae pater dederat, indicium atque insigne fortunæ, hoc ab isto prædone eruptum esse grauiter & acerbe homines ferebant. & illud, Includuntur in carcerem condemnati, supplicium constitutur in illos, sumitur de miseriis parentibus nauarchorum: adire ad filios suos, liberis suis cibum vestitumque introferre prohibentur. Patres hi quos videtis, iacebant in limine, matresq; miseræ per noctabant ad ostium carceris, ab extremo complexu liberu exclusæ: quæ nihil aliud orabant, nisi vt filiorum extremum spiritum excipere sibi liceret.

QVAM ex beato miser.] Huc pertinet quod dicitur, Vbi non sis qui fueris, non est cur velis viuere: & pro lege Manilia, Hoc iam fere sic fieri solere accepimus, ut regū afflīcta fortunæ facile multorū opeles allicit ad misericordiā, &c. Exemplum insigne est pro Rabirio Posthumo, Occultat pecuniā Posthumus: latet regiē diuitiæ, &c.

EXPRIMAtur breuiter. Cito enim arescit lachryma.] In lib. de Inuētione hoc dictū Apollonio Moloni tribuitur. Fabius cur breuiter miseratio sit exprimenda, scribit. Nā cū etiā veros dolores mitiget tēpus, citius euanescat necesse est illa quam dicendo effinximus, imago: in qua si moramur, lachrymis fatigatur auditor & requiescit, & ab illo quē ceperat impetu ad rationem reddit. Itaq; Cicero abrumpit pro Milone, Sed iam finis sit: neque enim præ lachrymis iam loqui possim.

NIMIS enucleandum est] Enucleare, est ita rem aperire, ut singula persequaris, quod vt tenue & exile, ab amplificatione quæ magna requirit, remouendum est.

SED est consultatio quasi pars caussæ] In veteri quodā codice scriptū est, Sed est propositū latius, quasi pars caussæ: quod nūc exposuimus. Idē reperias in Topicis. Cū enim caussam in certis quibusdā rei vel personæ attributis cerni dixisset, addidit, Propositū autē in aliquo eorū, aut in plurib⁹, nec tñ in maximis. Itaq; propositū pars caussæ est. Pars, inquā, caussæ est propositū, quia propositū causa cōplicetur, & præter propositū addit circumstātias, vt iam significauimus.

Cuius

CIVIS genera sunt duo] In Topicis nō tantum ad propositū, sed & caussam refert, cū ait, Quæstionum autem quacūque de re sint duo sunt genera, &c. Sed ad quæstionē eā hoc loco retulit, quæ frequētius his generib⁹ distincta est. Nā eiusmodi quæstiones, Legesne Romanę ab externis sumptae sint rationi cōsentaneę:&, An Socratis sit, remp. Atheniensium gubernare, raro admodum adferuntur.

ALTERVM actionis τρόπος ἀνυψώ apud Aristot. in Topicis iisdē partibus distinctum est, sed addita tertia, quæ nec in scientia nec in actione versetur. Talem ait esse quæ de dialecticis est seu de sermone quæstionem: sed cam vt inusitatam Cicero prætermisit, aut certe nomine cognitionis complexus est.

SIT necne, quid sit, quale sit] Quæstionē scientiæ totidem partibus diuidit Aristotel. in Analyticis posterioribus, & ipse Cicero in Topicis: quorum primum genus ait explicari conjectura: secundum definitione: tertium iuris & iniuriæ distinctione.

I V S in natura sit, an in more] Hoc sic extulit in Topic. A naturā ius profectū sit, an aliqua quasi cōditione hominū & pactione.

ALTERVM quod ad aliquod commodū vsumq; refertur] Aristo. Quæstionē bipartitā facit, aut ad eligendū, aut ad declinandū. Cicero quæstionē ad vtendū addidit, quæ ad duo super iora referri potest. Sed vidit Cicero non modo queri de persequēdō aut declinādo quæstiones oriri, sed iis rebus etiā aut adeptis aut vitatis quæstionē de v-tēdo nonnunquā existere. Nisi ad partitionē Stoicorū inspexerit, Rerū alias esse bonas, quæ psequēdæ sint: alias malas, quæ declinādæ: alias neutras, q̄bus ad nostrū cōmodū aut incōmodū vti abiutive possim⁹.

V N V M genus est quæstionis, possitne aliquid effici] Hanc quæstionis ad cognoscendū partitionē quatuor partibus cōplexus est in Topicis Cicero, Sítne aliquid, An possit commutari (hæ pertinent ad primum genus, possitne aliquid effici.) Vnde ortum sit, Quæ caussa efficerit: quæ, vt ait Fabius, eadem propemodum sunt. pertinent ad alterum genus, Quemadmodum quicque fiat.

I N altero disputandum est, aliud, an idem sit.] In Topicis definitioni finitimus esse illud genus ait quod appellatur de eodem & altero, quod genus forma quædā definitionis est. Si enim queratur, Idēne sit pertinacia & perseverantia, definitionibus iudicandum est.

I N altero autē descriptio generis alicutus] Explicatus in Topic. Cum quid sit queritur, notio explicanda est & proprietas, & diuisio & partitio. Hæc enim sunt definitioni attributa, additur etiā descriptio. Huius exemplum postea subdit, qualis sit avarus, qualis assentator, in quibus natura & vita describitur.

A V T de honestate, aut de vtilitate, aut æquitate] Qualitatis seu vt appellat in Oratore, consecutionis quæstio latius patet, quam honestum, vtile, æquum, aut eorum cōtraria, turpe, inutile, iniquum: sed ea tantum sumpsit, quæ ab oratore tractari solent. A Equitas honestatis pars est: discreuit tamen, quod nōnunquam honestū quid sit, quod æquum minime videatur: vt quæ summo iure recta sunt eadem & honesta, plerunque tamen iniqua videantur: ex quo illud, Summum ius, summa iniuria.

HONESTVM ne sit pro amico periculum aut inuidiam subire.] Exempla hæc non tam cognitionis sunt quam actionis, sed ipsa quoque actionis quæstio cognitionem complectitur, & nōnunquam disputatur de eiusmodi, non vt efficiatur quid, sed vt rei ratio intellegatur.

S E D etiam ex comparatione] Comparationum duo genera facit in Topicis, vnum de eodem & alio, alterum de maiore & minore. Primum genus retulit ad definitionem: posterius accommodat quæstioni qualitatis. In Topicis tamen & de Oratore vtrunque qualitati subiecit: sed aiunt idem & aliud alias ad naturam & definitionem rei accommodari, alias ad eius accidentia referri.

RESTAT actionis locus.] In aliis est, Restant actionis, & intelligitur, genera.

Q Y O D ad rationem officij pertinet] In hoc genere, quid rem faciendumque sit quæritur: cui loco omnis virtutum & vitiorū est sylua subiecta, vt est in secundo de Oratore.

C V I quidem generi contrarium est] Secundi generis quæstionis quæ ad agendum refertur, vna pars est posita in sedandis, tollēdīsue permotionibus: altera illi contraria, in gignendis animi motibus versatur. Vtranque enim partem huic generi subiectam docet in Topicis, & tertio de Oratore.

V T ex eiusdem locis ad fidem & ad inueniēdum] Lego, & ad mouendum, ex iis quæ supra dicta sunt. Nam ubi questionum dispositio nem supra explicabat, Habeo, inquit, communia præcepta fidē faciendi & commouendi, &c.

COLLOCANDI autem quæ est exposita.] Ita in superioribus exponebat: Omnem collocationem ad finē accommodo quæstionis. Nā est in proposito finis, fides: in caussa, & fides & motus. Vide & que illic sequuntur.

DISTRIBVTIONE propositorum & consultationum, controuersiarum & caussarum genera] Strebæus legit, Propositorum consultationum,

tationum, controversiarum caussarum genera. Arbitror ex glossate quodam huc irrepsisse duo verba, consultationum, & controversiarum: quod Cicero proposita consultationes nonnunquam, & caussas controversias appellat.

L A T V M genus esse potest] Versatur enim non modo in hominum, sed etiam in deorum, animantium ratione carentium, & rerum inanimatarum laudatione: sed quod frequentius tractet orator, id in hominum exornatione positum est, aut vituperatione.

VBERIVS ad dicendum.] Cum enim ad voluptatem comparatum sit hoc genus, elaboratum etiam si palam id fiat & aperte, placet, cum in aliis generibus suspecta sit vnde exquisita exornatio. Itaque & liberius locos communes de virtutibus ac vitiis tractat, adhibet verborum copiam & ornatiorem eorum constructionem, argutos certosque & circumscriptos admittit orationis ambitus, liberioreq; numerorum licetia vtitur. Talis est Euagorae laudatio apud Isocratem, Traiani apud Plinium.

A Vt utilius ciuitatibus] Id enim Reipub. plurimum conductit, ut probitas laudetur, contra improbitas vituperetur: illud ad accedendos ad virtutem homines: hoc ad auertendos à vicio. Laudata, inquit poeta, virtus crescit, & immensum gloria carcer habet.

A Vt in prouisione posteri temporis] Aristot. præsens tempus de monstrationi, futurum deliberationi, & præteritum iudicio tribuit. sic enim ex temporis partibus genera caussarum metitur. Cicero nō probauit præsens tempus tribui demonstrationi, quippe quæ res & præteritas & præsentes & futuras tractet. Itaque omisso præsenti tempore, futurum deliberationi, præteritum autem iudicio concessit.

S I N E vllis argumentationibus.] Tractatur enim res certa & quæ confirmationis non indigeat: itaq; tota oratio veluti quædam perpetua narratio est & expositio cum amplificationibus, & omnis generis exornationibus. Quanquam si incident loci, de quibus dubitetur, interdum confirmatione & confutatione vtendum est: vt cū aliquod factum in speciem improbandum videtur. Ut si quis C. Cæsarē laudabit, excusabit eum, quod bellum aduersus patriam mouerit, lassitus ab inimicis, à quibus fuisset oppressus, nisi ab exercitu auxiliu implorasset.

A D animi motus leniter tractandos] Omnia enim ad voluptatem spectant: itaque οὐθεὶς, qui lenes motus sunt & placidi, potius quam πάθη adhibenda sunt.

SINGVLORVM verborum insignibus.] Id est, ornamentis, &

quasi luminibus quibusdam. Sunt enim similia illis quæ in amplio ornatu scenaæ aut fori appellantur insignia: non & sola ornent, sed quod excellant, ex Oratore ad Brutum. Huc pertinent præcepta supra explicata de suavi oratione, quorum bona pars hic repetitur.

TRANSLATIS frequenter] Translationes enim hîc frequentis simæ debent esse, quoð eæ propter similitudinem transferant animos & referant ac moueant huc & illuc: qui motus cogitationis celeriter agitatus per se ipse deleat.

NON ad similitudinem versuum] Liberiore numerorum licentia hoc genus orationis, vt iam dictum est, vtitur. Nam etiam de industria, & aperte ac palam licet conspiciantur elaborati numeri, & circumscripsi verborum ambitus: quod in aliis caussis & rarius multo fit, & certe occultius. Vitanda tamen est tanta numerorum consecratio, vt versus videantur: quo nomine Thrasymachus, Gorgias, & Theodorus Bizantius notantur à Cicerone in Oratore ad Brutum.

ILLA ornamenta rerum] Huc pertinent quæ de suavi oratione ornamenta rerum supra explicata sunt: cum aliquid aut non visum, aut non auditum, aut nouum dicitur: quæ omnia quod sint admirabilia maxime deleant.

PRIMA sunt externa] Explicatis ornamentis, iam huius generis quasi materiâ tractat, vnde loci laudationis duci possint, interimq; collocationē attingit, ac ordinem eum probare videtur, qui à leuioribus ad grauiorâ, & à vilioribus ad præstantiora progrediatur.

A GENERE.] Si similes aut dissimiles parentum filij sunt. Nâ liberis fere fluunt ex parentibus honeste ac turpiter viuendi caussæ: & præclarum est illustri generi respondere, aut obscurum genus illustrare.

MODICE QVE laudato.] Vera enim laus non ex genere est & externis aliis bonis, sed ex animo virtuteque spectanda: itaque cum modestia laus maiorum tractanda est, non exaggeranda supra modū.

VEL ad augendam eius quem laudas, gloriam, tacto.] Sic Cicero consulatum suum celebriorem facit, cum suos maiores laude populari ac reip. luce fatetur caruisse, in Oratione contra Rullum.

QVÆ virtutem maxime significat.] Ex quo illud, Gratior est pulchro veniens è corpore virtus.

TEMPORVM seruandus est ordo.] Ut cum ordo historiæ seruatur, qui maxime decet in laudationibus, ne rerum ordo confundatur. Aliquando tamen ordinem hunc directum mutare licebit in contrarium, vt à postremis ad prima redeamus: aut etiam facta in certa vir-

ta virtutū genera distribuimus, vt in lege Manilia de laudib⁹ Pōpeij.
 Ex multis & variis disputationibus.] Hic virtutum & vitiōrum
 locus plenam requirit philosophiæ quæ est de moribus cognitionē:
 breuiter autē eius capita perstringit, non ex vnius sectæ philosophorum
 sententia, sed ex multis sententiis eorum suo iudicio & arbitrio
 quæ ad oratorem pertinere videbantur, delibans. Nam prima virtutum
 diuisio in eam quæ scientia, & eam quæ actione cernitur, Aristotelis
 est: q̄ autē ex cōmodis & incōmodis perturbationes nasci in-
 nuit, id Stoicis debetur. Partium autem diuisio definitiones ma-
 gna ex parte Platonicę sunt. Partitio autē vniuersa ex eo sumpta est,
 q̄ virtutis agendi propriā rationē esse putauit ex Aristotelis senten-
 tia, mediocritatem quandam, quę caueat ne aut nimium aut parum in
 omni actione motus animorum possint.

Q V AE calliditas] Calliditas peritia est quædam ex multo vsu ac
 experientia conquisita. Callidos, inquit Cicero, appello, quorum tan-
 quam manus opere, sic animus vsu concalluit.

S C I E N T I A pollet vna] Id est, in sola cognitione versatur, ob
 idque subiectam habet quasi materiam, veritatem. Eam principem
 omnium virtutum appellat in Officiis.

C V I tēperantię nomen est] Hoc ab Aristotele non multū discrepat. Dicit enim tēperantium esse conseruatricē prudentię, i. quę omnia tum dicta tum facta moderetur, prudenterque gubernet, & Menáder ait, τα μείον θεῖν ἀρετῆς ή σωφροσύνη, & Xenophanes eandem θεμέλιον σοφίας appellat.

I N suas itidē res & in communes distributa est] Temperatia aut rerū est priuatarū, aut publicarū. Si rerū est priuatarū, aut in commodis absentib⁹ nō expetē lis cernitur, & ea quibusdā cōtinentia dicitur: aut in presentib⁹ abstinentia, quę est abstinentia. Totidem modi ex incōmodis nascuntur. Aut enīis instab⁹ obstat, quę fortitudo est: aut iam presentib⁹ tolerandis insistit, quę patientia nominatur.

C V I V S est liberalitas] Ad animi magnitudinē liberalitas p̄tinet, quę in rerū externarū despicientia est posita, vt ad largitionē suppetat, quando & quibus oportet. Alias hanc iustitiae subiecit, aliam intuitus rationem, quod quæ liberaliter in egentes conferuntur, ea illis tanquam sua debeatūr.

G R A V E, insedatū & turbulentū] Alia lectio magis placet, Graue, sedatū, & non turbulentū: vt intelligamus grauitatē, animiq; constātiā, quo minus perturbetur, ad animi magnitudinem pertinere.

V V L G Q autem bonitas] Sic primo Officiorum scribit, à iu-

Ititia viros bonos appellari.

Q V AE virtus omnis in ratione scientiaque disputandi] Artem differendi, id est, dialecticam significat, quam ex Stoicorum sententia, ut & artem dicendi, virtutem facit, sed sapientiae ministram. Illa enim rationem habet, ne cui falso assentiamur, neve vñquam captiosa probabilitate fallamur: hæc copia orationis suppeditat, ut sapienter ex cogitate dilucide possint explicari.

C V S T O S vero virtutum omnium] Qui enim verecundia praeditus est, non modo ab iis vitiis quæ ab aliis conspicuntur, sed etiam semotis arbitris à flagitiis omnibus, non tam aliorum conspectum, quam suam ipsius conscientiam reueritus, abstinet.

Q V A S I quidam habitus animi.] Nisi enim actionum frequentia virtutes sint comparatae, non virtutes sunt, sed virtutum quædam inchoationes atque initia, quales sunt ad certam quandam virtutem elucentes in hominibus propensiones, & inchoata studia.

S V Nt autem alij quidam perfecti animi habitus] Vocem, perfecti, codices veteres non habent, quæ vox huc nō admodum pertinet, & totam sententiam obscuriore reddit. Loquitur enim de quibusdam quasi exercitationibus ac studiis, quæ ad virtutem tam rerū priuatuarum quam communium comparandā, & tanquam alendam pertinent: qualis in genere virtutum quarum scientia finis erat, dialectica & ars oratoria dicta est.

Q V AE virtutem videntur imitari] Sunt enim vitia quædā virtutibus quam simillima, quæ callidores oratores sapissime facta deriuitione, nominibus virtutum tegunt, si laudent: sique vituperent quæ virtutes sunt, vitiorum finitimorum appellationibus obscurant: ut cum audacem fortem, & contra fortem audacem nuncupant. Cuius generis catalogum satis longum hic Cicero refert: ubi virtutum extrema vitiola pro virtutibus ipsis sumuntur, aut contra, virtutes pro extremis.

S E D in toto quasi cōtextu orationis] Explicatis summatim propriis generis demonstratiui locis, nunc frequentiores resumit, qui ab oratore cerebri usurpari solent.

Q V E M A D M O D V M quisque generatus] Ut Caius Cæsar apud Suetonium Iuliam amitam laudans, Nam ab Anco Martio, inquit, sunt Martij reges, quo nomine fuit mater: à Venere Iulij, cuius generis familia est nostra. Est ergo in genere & sanctitas regum, qui plurimum inter homines pollent: & ceremonia deorum, quorum ipsi in potestate sunt reges.

QVEMADmodum institutus moratique fuerit] Ut si Achilles laudetur, quod institutus sit arte medica & musica à Chirone Centauro, aliis autem disciplinis à Phenice.

S I id diuinitus potuerit accidere.] Mouent enim ea maxime quæ diuina putantur, & ob id ad laudationem potissimum valent, si amplificentur & illustrentur.

E X illisque iisdem inueniendi locis caussæ rerum] Ex locis etiam Topicis illis quos supra cum de inuentione tractaret explicauit, licet & laudationes sumere, vt cum caussas factorum, euentus, antecedentia, consequētiaque requiruntur. Sunt enim ad has demonstrationes accommodi hi loci, vt ex caussis consilia factorum, ex euentis successus prosperos illustremus: ex antecedentibus ingenium & prudenteriam, ex consequentibus vtilitatem amplificemus.

A V T in ipso genere mortis.] Ut Philippica 14 de iis qui ad Mutinam occubuerunt. Sic laudatus est Iulius Cæsar, quod vulnere accepto, sinum ad ima crura deduxerit, vt honestius caderet, etiā inferiore corporis parte velata.

A V T in iis rebus quæ post mortem erunt consecutæ] Ut si quis Cæarem laudet à cometa qui eo interempto apparuerit, & prodigiis consequentibus, quasi eius innocentie & numinis irati testibus.

I N sententia dicenda] In deliberando, seu orationis genere deliberatio, quod in suadendo & dissuadendo, in adhortando & dehortando, inque similibus negotiis versatur.

F I N I S vtilitas.] Addit Fabius honestatem, cum eorum reprehensione, qui finem huius generis vtilitate tantum metiuntur: sed ex diuisione vtilitatis, quam Cicero subiunget, satis patet vtilitatem Cicero ad honestatem etiam extendisse. Adde quod Stoici nihil vtile dixerunt esse, quod idem non esset honestum.

Q V I D aut possit fieri, aut non possit] Possibile Fabius appellat & impossibile. Argumentorum autem huius generis locos quatuor enumerat, Possibile, Necessarium, Vtile, Facile: additur & Honestum. Quorum duo prima ἀτέχαια videri possint, nec indigere monitore, quod quæ fieri non possint subdeliberationem non cadant: & necessitas non solum dubitantes hortetur, sed cogat etiā inuitos. Sed quia hi duo loci non conspicuntur ab omnibus, ideo proponuntur, vt ex caussis eruantur, & prolata dicendo illustrentur. Nā si quo pæcto sua- sor ostendere possit non modo vtile, sed & necessariam rem esse, co- fecta res est: vt contra si dissuasor dicendo possit confirmare id de quo deliberatur fieri non posse.

S V A S O R I proponitur simplex ratio.] Qui enim suadet vna
hae ratione coniuncta suadere possit, si confirmet id de quo agitur v-
tile esse, & fieri posse. Si pace frui volumus, bellū gerendū: si bellū o-
mittemus, pace nunquā fruemur. Vtile propositū est, quod fieri possit
subiungit, Eos consules habemus, eam pop. Romani claritatem, eum
consensum Italię, eos duces, eos exercitus, vt nullam calamitatē resp.
accipere possit sine culpa senatus, Philippica 7.

D I S S V A S O R I duplex] Dissuasit enim qui id probauit vtile non
esse quod instituitur. Dissuasit & qui rem propositam fieri non posse
confirmauit. Ut autem suasori non est opus vt doceat quod sit necef-
se, ita dissuasori non sit satis, si ostendat quod necesse non sit. Cur igi-
tur pacem nolo? quia turpis est, quia periculosa, quia fieri non potest,
in eadem contra Antonium oratione.

B O N O R V M partim necessaria] Popularis est hæc diuisio, in qua
necessarium, non vt in philosophia sumitur, sed necessarium accipi-
tur, sine quo libere citrāque molestiam viuere plerique nolint. Nam
sine liberis sine cognatis & cæteris generis eiusdem & liberum & sal-
uum viuere licet.

E O R V M autem quæ propter se expetuntur] Quæ bona cor-
poris & fortunæ expetēdis propter se subiicit, ea intelligamus, quæ
cum vtilitate coniunctam habent honestatēm vt honos & gloria, vt
amici.

Q V O R V M alia sunt quasi quodammodo] Id est, Eorum enim
corporis & fortunæ bonorum, partim cum honestate coniuncta sunt,
& ea expetēdis propter se subiiciuntur: alia non coniuncta cū hone-
sto, sed tantū vtilia, quæ ad secundū mēbrum non necessariū perte-
nent, vt hac postrema diuisione Cicero significauerit, quæ cōmoda p
se expetēda dicere voluerit. Sic & verba quæ in codicibus sunt, reti-
nebuntur, & dubitatio omnis sublata erit. Arbitratus sum aliquando
locum eum, Eorum autem quæ propter se expetuntur, sic legendum
esse, Eorum enim quæ expetuntur: vt ad genus vniuersum reuocata
fuerit diuisio, sed iisdem partibus tum erit diuisio, quæ fuit non ne-
cessariorū bonorum. Doctiores iudicent.

S V B I E C T A honestati] Eam enim supra iustitię partem fecit,
& Aristoteles ait, in quo amicitia sit, in eodem & iustitiam esse. Ami-
citiae duas partes facit, Charitatem, quæ est religiosa quædam obser-
uantia & reuerentia, in superos, in parentes, in maiores, inque eos o-
mnes, quos sancte colere debemus. Alteram partem, Amorem, quæ
benevolentia quædam est cum ardore quodam coniuncta, qua pares
& inse-

& inferiores complectimur. Hæc duo genera magnam copiam suæ ad cohortationes & dehortationes suppeditant. Hinc toties apud historicos repetitur, Pugnandum pro aris & focis, pro liberis, pro coniugibus, pro patria, &c.

P R A E C E P T A referamus] Qui mouentur vtilitate homines, apud eos si suasorem agas aut dissuasorem, ad commoda omnis oratio spectet: apud alios qui honestatem sequuntur, oratione vtendum est quæ honestatem illustret. Itaque diligenter mens auditorum inuestiganda est, vt ad eorū sensum omnis accōmodata sit oratio. Si pleniorē honestatis & vtilitatis comparacionem requiras, vide 3 de Offic.

Q V A N T O magis homines mala fugiant. Imperiti honestate non tam ducuntur, quām trahuntur dedecore. Itaque contrarium honestatis adferendum est, quod argumentum acerrimum habet, & efficacissimum. Hoc si feceris, honos te sequetur. Vehementius erit si dicas, Si non feceris, pessundabit te ignominia, &c.

Q V A R V M rerum dolor grauis est] Nemo enim tam agrestib⁹ studiis viuit, qui non ipsa turpitudine offendatur, qui non dedecus oderit, reiiciatque si possit infamiam.

E S T genus hominum ad honestatem natum] Ad duo superiora hominum genera tertium quoddam medium adiungit, quod ipsum quidem bona natura præditum sit, sed mala disciplina depravatum & corruptum. Eiusmodi mouentur, si viam rationēque proponas, qua bona consequi possint, & mala declinare. Potest & hoc generaliter de vtroque superiore genere accipi, vt caussam explicet, cur non tam bona sequantur, quām mala fugiant.

Q V A E in communi hominum vtilitate tuenda] Tales sunt religio, pietas, fides, iustitia, amicitia, liberalitas: quæ gratæ sunt maxime hominib⁹ eruditis & bene institutis, ad eosq; mouēdos accōmodate.

M A X I M E ex caussis.] Loci huius generis proprij, Possibile, Facile, Vtile, ducuntur ac nascuntur ex loco caussarum. Nam cum huiusmodi orationis finis sit non cognitio, sed actio, idcirco eius proprij loci, Vtile, Facile, Possibile. Nomina habet à fine, vt animos ad agendum impellat. Expetimus enim honesta & vtilia, si tamen consequi, & quidem facile consequi possumus.

N A M sunt aliæ quæ ipsæ cōficiunt. In Topicis, Caussarum, inquit, genera duo sunt. Vnum quod vi sua id quod sub ea subiectū est, certe efficit, vt ignis accendit. Alterum quod naturam efficiendi nō habeat, sed sine quo effici non possit: vt si quis æs caussam statuæ velit dicere, quod sine eo non possit effici.

A L I A est absoluta & perfecta per se] In Topicis hoc genus appellat, quæ plane efficiant nulla re adiuuante, vt sapientia efficit sapientes sola per se: sic artifices per se soli suum opus efficiunt. Prætor iudicia & bonorum possessiones solus dabant, magistratus leges promulgabat, decernebat senatus, populus de capite iudicabat.

A L I A aliquid adiuuans] Vt auxiliares copiae in bello, cultura in agris, exercitatio in arte dicendi, &c. Huius generis alia plus, alia minus possunt: vt plus in bello valet imperator, quam miles: plus in classe gubernator, quam aliis qui quis potest.

S V N T autem aliae caussæ] Hoc genus in Topicis subiecisse videtur iis sine quibus confici non possit. Earum enim duo genera facit. Alia, inquit, sunt quieta, nihil agentia, stolida quodammodo, vt locus, tempus, materia, ferramenta, & cætera generis eiusdem. Alia autem præcursionem quandam adhibent ad efficiendum, & quædam affecturunt per se adiumenta, et si non necessaria, vt amori congressio causam attulerit, amor flagitio. Nam quod materiam huc referunt & finem, non placet. Est enim materia eorum sine quibus effici non potest, & finis conficientium. Huius generis intelligamus quamcunque originem & occasionem quod dederit: aut inchoatam ab alio efficiente rem perfecerit. Vt Romulus est caussa reipub. Romanæ: Helena excedij Troiani. Item minor Africanus belli Punici confector, Pompeius Mithridatici, &c.

D E efficiendi ratione dicamus] Id est, quam facile possit, quamque expedit. Nam non placet quod de comparatio deliberationis generre hoc interpretantur.

Q V O toto genere, quibuscum] Accommodat ex caussis locos huius orationis generi, proprios, vt videamus, quibus adiuuatis & sociis res faciliter efficiatur, & contra quos res suscipiatur, vt facilitas appareat. Valēt & tēporis & loci momenta, vt res faciliter fiat: valēt & efficiētia, vt ab bellū si copie, si arma, si socij, & cetera generis eiusdem adsint.

E T si ex contentione] Valent & in hoc genere comparationes, vt quę suademus cum aliorum sententia collata, faciliora, & magis expedientia reip. videantur.

DISSVADENTIBVS autem aut utilitas labefactanda] Duplēcem dissuasori rationem supra tribuit: si aut confirmet utile non esse quod propositum est, aut non facile. Argumenta ex iisdem locis ducuntur, ex quibus suasor ducebatur.

EXEMPLORVM, aut recentium] Fabius ait, Vsum exemplorum nullo in genere plus momenti habere, quam in deliberatione: cum plerunque

plerumque videantur respondere futura præteritis, habeaturque experimentum velut quoddam rationis testimonium.

MEDITATVS, vt possit vel vtilia ac necessaria sæpe honestis.] Talia sunt hæc, Turpe est Ciceronem fugere, sed vtile patriæ: quare vincat vtilitas, quæ honestatem ad se conuertit .& , Vtile, non iritare Antonium, nec bellum suadere: sed turpe vero deserere Rempub. & libertatem prodere: quare vincat honestas, quæ etiam si moriendum sit, tamen à vera vtilitate non seiungitur, cum satius sit emori, quam tyranno seruire.

A D commouendos autem animos] Ad duo capita hæc tota ratio commouendi reuocatur, ad spem & metum. Ad spem pertinent, expletio cupiditatum, odij satiatio & vltio iniuriarum: ad metum, incertus status fortunæ, dubius euentus rerum futurarum, & præsentium retentio aut vitatio.

H VIVSMODI sententię] Sententias dicit orationes sumptas de moribus, quæ aut quid sit agendum, aut quid in vita oporteat fieri breuiter ostendunt.

A D explendas cupiditates] Qualis est, Hominis est cordati, quo iure quaque iniuria quod suum est vindicari.

A D odium satiandum] Ut, Præstat odiosum esse, quam miserabile.

A D vlciscendas iniurias] Ut, Vim vi repellere licet. Si bene dixisse, audisset bene.

T O T A autem oratio simplex & grauis.] Oratio deliberativa exultare non debet copia & ornamentis verborum, vt demonstratiua: itaque bene Aristoteles præcipit, in hoc genere vitandam esse maxime affectionem: quanquam elocutio tribuenda est pro rerum magnitudine, quod vult Fabius. Grauitas sententiarum maxime decet, ut suadetis auctoritati auditor assentiatur, & rerum magnitudo elucescat.

F I N I S est æquitas] A Equitas videtur finis esse duntaxat status qualitatis. Sed Cicero vel finem præcipuae partis toti generi tribuit, vel certe intellexit totum genus eō spectare, ut iudex ex æquitate statuat.

E X comparatione nonnunquam] Genus hoc comparatiuum ratio in tota causa spectari Fabius ait, sèpius in parte.

V T cum de verissimo accusatore disputatur] Appellantur hæc de constituendo accusatore iudicia, diuinationes, qualis est Ciceronis in Verrē, ubi queritur, Deberétnē Cicero an Cæcilius Verris esse accusator.

SINE lege aut sine testamēto] Talis fuit illa contētio inter Marcellos & Claudioſ, de qua Crassus i de Orato. Quid? inquit, qua de re inter Marcellos & Claudioſ patritios Centumuiiri iudicarunt, cum Marcelli ab liberti filio stirpe, Claudiij patritij eiusdē hominis hæredi tategēte ad ſe rediiffe dicerent: nonne in ea cauſſa fuit oratoribus de toto stirpis ac gentilitatis iure dicendum? Tale & hoc exemplum defertur, vt ſi emancipatus fratriſ & ſororiſ filius, quorum neuter agnatus eſt, ab intestato cum hæreditatem lege petere non poſſent, tamen bonorum poſſeſſionem à prætore peterent. Sed hoc ius hodie certis legibus constitutis mutatum eſt.

DE conſtituendo ipſo iudicio] Conſtituere iudicium, Budæus ait eſſe quod vulgo dicunt, euacuare finem non ulterius procedendi. Id genus contentionis eſt, quam translationem vocant, cum quæſtio eſt, an iſ ager quem oportet, aut cū eo quicū oportet, aut apud quos, qua lege, qua poena, quo crimine, quo tempore oportet. Vt in Miloniana cauſſa actū eſt, veteribus legibus an nouis quærendum eſſet.

SITNE a ctio illi qui agit.] A ctio ius eſt perſequēdi in iudicio quod ſibi debetur. Ex iure ciuili, Ignominiosus agere non potheſt: itē non potheſt agere impubes per ſe.

AVT iamne ſit] Vt ſi ante diem in ſyngrapha ſcriptum à me cre ditum exigeres, exceptione uter, & actionē tuā repellerem.

AVT nūiam eſſe deſier.] Vt ſi post annos xx ciuili lege definitos ad uſuacationē rei aliquis rē uſurpatā ſuā aſſereret, a ctio repelleretur.

HISNE verbis.] Certae erant verborum conceptiones, quibus vtebantur in actionibus: itaque ſi verbum mutaſſes, cauſſam amifſiſes, quod dicebatur formula cadere. Iuſtinianus tamen eiusmodi formularum aucupia & captiones ſuſtulit.

CONCERTATA, aut diiudicata, aut confecta non ſunt.] Id vulgo dicimus, debatre, appoincte, vuyder. Cæterum eiusmodi translationes, id eſt, de conſtituendo iudicio contentiones, nonnumquam ante iudicium traſtantur, nonnunquam iudicio iam conſtituto inter cætera cauſſæ adiumenta adferūtur, vt cum dicimus, Nos quoque ſi velimus, vti translatione poſſe & actionem ſummouerem.

PLVS petiſti.] Formulæ exceptionis erant, quibus actionis iniuitati occurrebatur.

NON fuit tua petiſio] Id eſt, Non debuisti petere quod nec tibi debetur, nec alicui cuius ſiſ procurator.

NON hoc iudicio.] Id eſt, non apud hunc iudicem: vt, Non debes apud Prætorem petere fideicommissum, ſed apud consules:

SCIENTIA neglecta ab oratoribus plerisq; J Lōga huius generis
disputatio est lib. i, de Orat. in vtrāq; partē inter Crassū & Antoniū.

D E constituendis actionibus] Causæ hæ translatiæ non tan-
tum ante legitimū iudicium, sed etiam in parte causæ tractantur,
ideo sunt eiusdem generis, cuius causæ ipsæ iudiciales, nec ab iis, ni-
si interdum tempore, distinguuntur. Constituere actionem, est cum
qui litem intendit actorem admittere. Accipere subiréque iudicium,
est exclusa translatione actoris intentionem admittere. Excipere est
elidere iniquitatem actoris, ne subeunti iudicium fraudi sit. Compa-
rare, est diiudicare uter actor aut petitor dignior, aut multorum quis
dignissimus.

T R E S sunt gradus.] De statibus agit, quæ præcepta sunt de inue-
stigando in omni cōtrouersia quæ sit principalis totius negotiij pro-
positio seu quæstio, ad quam omnia sunt argumēta referenda, & quæ
summam rei complectatur. Ea triplex est, ex tribus quæstionū gene-
ribus, an sit, quid sit, quale sit, orta. Cum enim quid factum obiicitur,
& à defensore negatur, status oritur qui dicitur cōiecturalis, An fece-
rit? Cū vero factum conceditur, sed id esse quod aduersarius appelleret
negatur, status oritur finitius, quo nomine factum appellandum sit.
Cum denique, & factum & facti appellatio conceditur, negatur autē
tale esse quale dicitur, status oritur iuridicalis, Re& ēne factum sit?

S I plures non queas] Nam aliquando plures coniungere licet: vt
cum factum obiicitur, & non tantum factum negatur, sed etsi factum
sit, recte factum esse defenditur.

E T rectum esse quod feceris concedendūme defendas] His duo-
bus modis de qualitate controvèrtitur. Aut enim simpliciter rectum
esse quod factum est defenditur, & qualitas absoluta dicitur. Aut fa-
ctum non propter se rectum simpliciter, sed propter causas quas-
dam iustas defenditur, & assumptiuia qualitas nominatur.

A E Q V I & veri & recti & humani.] AEquum ius est non qui-
dem lege comprehensum, id est legitimū, sed iuris legitimi quasi e-
mendatio, quod & equum bonum dicitur. Verum, iustum est quod
exigit ut rem sicuti est faciamus aut dicamus. Rectum, quod cum vir-
tute & officio sit. Humanum, clementia est & lenitas in animaduer-
tendo.

S E D etiam rationem subiiciat recusationis suæ] Ex prima ac-
cusatoris & defensoris conflitione nascitur quidā qui appellatur sta-
tus: vt Orestes accusatus quod matrē Clytemnestram occiderit, fate-
tur, sed iure occidisse defendit: hinc primum quæstio existit, An iure

occiderit. In eo statu non est subsistendum, sed ratio cur iure occiderit, Oresti adserenda est, Quod illa Agamemnonem patrem occidisset. Cui cum firmamentum opponitur ab accusatore ad rationem defensoris labefactandam: Indemnatam matrem, etiam nocentem, occidere non licuit: ex ratione defensoris, & accusatoris firmamento, nascitur disceptatio seu iudicatio, qui verus totius caussæ status est, quod Græcis οὐ πόμπην dicitur, An Orestes indemnatam matrem etiā nocentem occidere debuit, quod illa Agamemnonem Orestis patrē occidisset? Hic status est iuridicalis, ex quo & conjecturalem & definitiū intelligas.

RATIONEM habet iniqui criminis, ipsam negationem] In conjectura, ex accusatione, Fecisti, & depulsione, Non feci, An fecit & primus status est, & postremus . Nam rationem aliam nullam adfert defensor præter facti negationem.

SECUNDVS quod non sit in re] Ut cum defendit se aliud fecisse, quam accusatur, & factum alio nomine appellandum esse contendens, nominis rationem adfert.

TERTIVS, quod id recte esse defendet] Clodium occidisti. Occidi equidem, sed merito, qui mihi insidiaretur.

ID quod si nō esset in accusatione, caussa omnino esse non posset] Id veluti fundamentum est caussæ, & Græcis σωέχει, id est, continens appellatur: firmamentum est accusatoris, quo defensoris ratione labefactare conatur. Ut in hac contentione, Clodium occidisti: Occidi: quia mihi insidiabatur, opponet accusator, Imo tu insidiatus es Clodium. Hęc accusatoris ratio σωέχει dicitur, & Ciceroni continēs caussæ, quod vulgo Budæus ait dici, punctum litis decisorium. Sed cōtinens etiam appellat in Topicis rationem defensionis. Quibus autē, inquit, hoc qua de re agitur, continetur, hęc continentia vocētur, quasi firmamenta defensionis, quibus sublati defensio nulla sit. Itaq; subdit distinguendi gratia, defensoris confirmationem, rationem se appellare: firmamentum autem, quod contra ab accusatore refertur, id est, rationi defensoris opponitur.

QUADRIVIA disceptationem voco] Alias iudicationem vocat, in Topicis ad Trebatium iurisconsultum, Sed quæ, inquit, ex statu contentio efficitur, eam Græci οὐ πόμπην vocant: mihi placet id, quoniam quidem ad te scribo, qua de re agitur, vocari. Ea est quæstio, quæ ex ratione defensoris, & firmamento accusatoris, oritur: qua confirmata, caussa plana est & absoluta. Ut in caussa Milonis, iudicatio est, Vter trii infidias fecerit, Milo an Clodius. Si enim iudicii Cicero probauerit, Clo-

rit, Clodium Miloni insidiatum fuisse, Milo caussam obtinebit.

D I F F V S A M habet quæstionem.] Ex prima enim accusatoris & defensoris conflictione, primum nata quæstio, nondum satis attinet id de quo controuertitur, sed indefinita est. Vbi vero rationes veterque suas subiunxit, tum contentio contrahitur. & proprius quod in contiouersiam venit tractatur.

C E P E R I T N E pecunias Decius] Q. Decius repetundarum accusatus fuit, quod contra leges pecunias accepisset, ut est in secundo de Oratore.

M I N V E R I T N E maiestatem Norbanus.] Coepio proconsul cū C. Manlio apud Rhodanos cladem accepit, & vicitus est à Cimbris. Eum Norbanus turbulentis concionibus accusauit, effecitque, ut à pop. Romano condemnatus, in carcerem coniceretur: vbi periit, & eius bona publicata sunt, corporisque in scalas Gemoneas, à gemitu sic dictas, tractu est. In Oratore Antonius, Mihi ipsi, inquit, cum Sulpitio fuit in Norbani caussa summa contentio. Pleraque enim de iis que ab isto obiciebantur cum confiterer, tamen ab illo maiestatem immunitam negabam: ex quo verbo lege Apuleia tota illa caussa pèdebat.

I V R E N E occiderit Opimius Gracchum] Cum C. Gracchus se constituisset triumvirum agris diuidendis à senatu vocatus, cumque non paruisset, sed Auentinum occupasset, ab Opimio Cos. qui multi tudenm armauerat, oppressus est. Antonius in Oratore, Cū, inquit, L. Opimij caussam defendebat apud populum, audiēte me, C. Carbo cōsul, nihil de C. Gracchi nece negabat, sed id iure pro salute patriæ factum esse dicebat. Alio loco, Quid veniat in caussam ait Rhetores sic iubere querere: Interfecit Opimius Gracchū. quid facit caussam? Quod Reip. caussa, cum ex senatuscōsulto ad arma vocasset. Hoc tolle, caussa non erit. At id ipsum negat cōtra leges licuisse Decius. Veniet igitur in iudicium, Licueritne ex S. C. seruandæ Reip. caussa.

N O N minuit maiestatem.] Ratio est defensoris, in statu finiti-
tuo, petita à definitione maiestatis, quæ in populo est, ut in senatu au-
ctoritas, vt Liuius testatur.

M A I E S T A S est in imperij Firmamentum accusatoris, ex con-
traria definitione. ὅπισμὸν enim & ἀρθροπόν huius status locos
duos esse scribit Hermogenes.

V O L V N T A T E pop. Rom.] Pertinet ad defensoris illam ratio-
nem, Quod pop. Romani iustus dolor vim excitarit, non tribuni a-
ctio. Et enim iure se tuetur, quod populus Romanus, qui lege Vale-
rij Publicolæ sententiam ferebat de capite hominis, comitiis centu-

riatis, iudicarit de Cæpione. Et quod dicitur per vim, ad accusatoris firmamentum spe&tat, quod minuat is maiestatem qui per vim multitudinem ad seditionem vocet.

I T A Q Y E disceptationes eæ quæ in his cōtrouersiis oriūtūr] Id est, cum de qualitate quæritur, aut de rei appellatione. Nam conie&tura hypothesi continetur, ut, An Clodius sit insidiator.

FIVNT rursus infinitæ.] Iudicatio enim quæstionem continet de vniuerso genere, nec personarū rationem habet: vt in caussa Gracchana, Num poena videatur esse afficiendus, qui eiuem ex S.C. patriæ conseruandæ caussa interfecerit, cum id per leges non liceret. Vbi & Opimij & Gracchi personæ nihil adferunt adiumenti.

S E D in grauissimis firmamentis] In Topicis, Sed quoniam, inquit, lege firmius in controvërsiis disceptandis esse nihil debet, danda est opera, vt legem adiutricem & testem adhibeamus. In qua re alij quasi status existunt noui, qui appellantur legitimæ disceptationes, &c. Itaque ait firmamenta ex scripto petita firmissima esse & certa, versari autem in qualitate, non item in coniectura, in quo genere subsistitur in facti inficiatione: nec in definitione, in qua firmamenta non à scripto, sed à re ipsa peti debent.

E X scripto legis] Vt, Non est tua hæreditas, quia factum est testamentum non ex officio pietatis, quod est in officiosum testamentum, vt Paulus iurisconsultus scribit.

A V T verborum ipsius iudicij] Verba iudicij appellat formulas à prætore præscriptas, in quas iudicia dabantur.

A V T alicuius stipulationis] Stipulatio obligatio est seu contractus ex verbis promittentis & accipientis. Nomen habet à firmitate. Nam firmum veteres stipulum dixerunt.

A V T cautionis.] Cautio est obligatio scripto interposita, quales sunt syngraphæ, chirographa, & cætera, vt ratum sit quod actum fuit.

G E N E R E scripti ipsius] Id est, iure scripti, hoc est, recte auctoratus scriptum sit. Scripti enim gentis ad ius, & proinde ad qualitatem spe&tat. Licet tamen definire de scripto, cum de verbi interpretatione quæstio est.

Q V I D sit penus] Penu legata contineri quæ esui potu&que sunt accommoda, tradunt iurisconsulti. Et apud Gellium Q. Scœuola, Penus est, inquit, quod esculentum aut potulentum est.

Q V A E sint ruta cæsa] Ruta cæsa dicuntur omnia quæ solo nō continentur, aut ipso corpore ædium. Ruta dicuntur à ruendo, quia è solo

Esolo sunt eruta, ut calx & arena. Cæsa, quia sunt desecta, ut ligna, seges demessa. Erat autem consuetudo ut in venditione prædiorū ruita cæsa exciperentur.

CV M autem plura significantur scripto] Firmamentis legalibus expositis, colligit disceptationes: quas tres facit, Ambiguum, Scriptū & sententiam, contrarias leges: Græci appellant, ἀμφιβολίαι, ἐντὸν καὶ σέρισι, ὀψικαὶ. Ambigui disceptatio est, ut pro Cecina, quid verbum, deieci, significet. Scripti & sententiae, ut pro eodem Cecinna, cum prætor edixerit, Vnde tu illum deiecisti, Vtrum potius verbum interdicti, an voluntas prætoris sequenda sit. Contrariarum legum, cum alia lex aliam tollere, & inter se pugnare videtur.

QV I D maxime significetur] Id iudicatur potissimum ex grammatica seu phrasī & figuris dicendi. Item ex arte vnde id quod in cōtrouersiam venit sumitur.

VT R VM potius sequatur iudex] Tunc voluntas seu sententia queritur, quando ἐντὸν est aut obscurum, aut absurdum.

VT R VM magis sit comprobandum] Id iudicatur ex eo, si alterum cum ratione consentiat, si circumstantię respondeant, si non detortum ad propositum videatur.

PR O P O S I T A esse debet oratori] Iudicatio seu disceptatio, quæ est totius negotij principalis propositio, ad id inuestigatur, ut sit tanquam scopus & propositum, quò omnia referat orator argumenta, ne non prima cum postremis, aut media cum vtrisque cohærent, fiatque quod ait Horatius, Si quando amphoram instituunt, currente rota tamen vrceus exit.

CA V S S A & euentus. In locis confirmationis conjecturæ locos fecit, Verisimilia & proprias rerum notas: Fabius, An voluerit, an potuerit, an fecerit, sed in hanc diuisionē omnia recidunt. Nā ppræ rerum notæ & fecisse, ad euenta: ad caussas, verisimilia, voluntas & facultas pertinent. In Topicis coniuncta addit ad caussas & effecta.

EA D E M qui de facto argumentabitur, colligere debebit] Antequā factum suscipiatur, solet deliberatio quædam præcedere: itaque loci deliberationis in conjectura tractandi sunt.

VTILITATIS conjectura mouetur.] Rhetores hoc nomine ratiocinationis complectentur: quæ à finali causa sumitur: ut cum ducitur argumentum à spe commodi: Clodio proderat Milonis interitus: ergo verisimile est Clodium fecisse insidias.

AV T spe bonorum] Ex quo illud Cassij, cuius s̄ape Cicero meminit, Quærendum in iudicio, cui bono fuerit.

M O T V S animorum] Rhetores appellant hoc genus impulsio-
nem, quæ continet affectus. Oderat Clodius Milonem: igitur cupie-
bat eum extinx̄tum. Plena sunt omnia locis huius generis.

A T Q V E hæc quidem grauiorā] Euentā vehementius probat
& certius quam cauſſæ. Nam multi cauſſam peccandi habuerunt &
opportunitatem, quam tamen neglexerunt.

V T responsum inconstanter] Nunc affirmando, nunc negando,
aut etiam non sibi consentanea dicendo, vel etiam pugnantia. Hæſi-
tat, qui quod dicat quasi dubitans & querens non inuenit, sed in ser-
mone resistit. Titubat, qui semel dictum reuocat, & quasi lapsus re-
petit.

H AEC enim & talia sunt quæ aut in re ipsa] In Topicis adiun-
ctorum nomine complectitur. Quem locum ait admonere ut quaeratur
quid ante rem, quid cum re, quid post rem euenerit. Ante rē, in-
quit, quaeruntur quæ talia sunt, apparatus, colloquia, locus, constitutū
conuiuum. Cum re autem, pedum crepitus, strepitus hominum, cor-
porum vmbre, & si quid eiusmodi. At post rem, rubor, pallor, tituba-
tio, & si qua alia signa conturbationis & conscientiæ. Præterea restin-
etis ignis, gladius cruentus, cæteraq; quæ suspicionem facti possunt
mouere.

Q V A E si non erunt] Euentis & rei signis si careamus ad conie-
cturam, communī loco vtemur, de calliditate maleficorum in facino-
ribus celandis.

COMMVNIS ille contra locus.] Pro Cluentio hoc vtitur loco,
Hi, inquit, qui ad fraudem callidi sunt, non tantum audent, quantum
excoxitant: illi quorum eminet audacia atque proiecta est, à consiliis
malitiæ deseruntur.

N O N esse expectandum dum fateatur] Expectatis, iudices, dum
Verres crimen fateatur? in manifesto peccato tenetur. argumēta sunt
in eum luce clariora. sic habet se tabulae, vt videtis, Quid expectatis?
sequitur exemplum, Quum M. Scaurus à Cn. Dolabella vexatam A-
siā planum fecisset, iudices reum pertinaciter inficiantem damnare
non dubitauerunt, &c.

I P S V M sua cautione fecisse] Ut ipse contra Verrem ait, Verrem
sustulisse literas publicanorum, itaq; se producturum ait, qui adfue-
runt, homines honestissimos ac locupletissimos, principes equestris
ordinis, &c.

L O C V P L E T I S S I M O S testes] In testibus requiri auctoritatem do-
cet in Topicis, quæ non est in obscuris aut tenuibus. Sed occuren-
dum est,

dum est, fidem ex fortuna non esse indicandam. Adnotandum locupletissimos dici testes, optimos: quod apud Romanos is optimus testimoniis videretur, qui ditissimus esset: quod ridet Iuvenalis, Quantum quisque sua nummorum seruat in arca, Tantum habet & fidei.

C O N F I R M A N D U M genus primum quæstionum erit.] Vlpianus, Quæstionem, inquit, intelligere debemus tormenta & corporis dolores ad eruēdam veritatem. Et Cicero in Topicis, Nam & verbib[us] torti, inquit, & igni fatigati quæ dicunt, ea videtur veritas ipsa dicere.

D E nostrorum etiam prudentissimorum hominum institutis.] Apud Romanos nefas erat hominem liberum torqueri: itaque de servis duntaxat quæstiones habebantur.

D E incestu tamen & coniuratione] Ut in causa Antonij oratoris, qui incestus accusabatur, eius seruus tortus est. Incestus, stuprum est illegitimum, aut cum cognata, aut cum religiosa muliere. In coniuratione Catilinæ quæsitum est de seruis in dominos, propter sceleris atrocitatē, quod aliter explorari & inuestigari res non potuisset, aut certe vix potuisset.

D I L I G E N T E R esse & sine cupiditate quæsitum] Plurimū enim interest, vt inquit Fabius, quis & quem postulet aut offerat, & in quæ, & qua causa, siue iam erit habita, quis ei præfuerit, quis & quomodo tortus sit: an credibilia dixerit, an inter se constantia: perseverauerit in eo quod cœperat, an aliquid dolore mutarit, prima parte quæstionis, an procedente cruciatu.

D E F E N S I O N I S autem, primum confirmatio causarū. Quinq[ue] capitibus accusatoris, totidem refutationes opponit, quibus contra aduersarium reus seu defensor vtatur. Caussam defuisse, sine qua nihil fit: aut ex collatione, maiorem accusatori aut aliis quam reo fuisse caussam, vel cōmodius id cuius causa factum dicatur, fieri potuisse. Facultatē defuisse, aut nō satis magnam fuisse ad id peragendū quod accusatur. Signa incerta esse & infirma, quæ etiam sine eo crimine cōsequi possint. Testibus opponet, quæ in genere & singulatim contra testes dici possunt: item contra quæstiones. Quorum omniū exempla sunt obvia, in orationibus pro Milone, pro Sylla, pro Roscio.

F A C V L t a t u m autem confirmatione.] Secundum caput de agendi facultate, quæ ad refellendum multum valet, ex loco, tempore, occasione, spatio, spe celandi, & effugiendi, hoc genus spectatur.

C O N S E Q V E n t i a autē diluet.] Tertium caput de signis, quæ & euēta & nūc consequētia dicūtur, quæ si sunt necessaria tollunt quæ-

stionem, si non necessaria, soluuntur, aut q̄ certa non sint indicia facti: aut quod in aduersariū conueniant, quod sit inuersione: aut q̄ sint communia, nec minus pro reo quam pro accusatore valeant.

NON esse illa certa indicia facti.] Ut cum ea quæ tanquā proprietate notæ, id est, necessaria signa, adferuntur, talia negamus: vt, Non solum veneno, sed etiam morbo tumescere corpus: non esse metū perpetuum conscientiæ signum: cruento cedis, cum aliunde sine vulnere cruentus emanare possit.

PROPRIA esse defendet potius quam criminis.] Id est docebit signū cōtra se allatum pro se facere potius quam pro accusatore. Ut cū accusator velleret parricidiū à Roscio factū probare: afferretq; signū, quia à patre velut alegatus esset, retentus in rustica vita, Cicerō cōtrā colligit per inuersionem, hoc signū esse potius innocentię. Tale illud pro Quintio, Tribunos appellamus, non q̄ pati iudicia recusa uerimus, sed vt contra iniuitatem Prætoris fieret intercessio. Hęc vehemens est defensio, Quod in publicum prodij, non temeritatis argumentum, sed innocentię est.

P R O periculo potius quam contra salutē valere] Id est, eō pertinere, vt occurratur hominum periculis, & subleuentur laborates, potius quam vt affligantur. Ut, quod sepelierit non id celandi cauſa, sed pietate motus sepeliit inseptulum: quod potius in bonā quam in malam partem sit interpretandum.

HARVM cauſarum principia] Accusatoris est initio attentio-
nem captare, iniectisq; suspicionibus exacerbare iudices in reū: De-
fensoris contra, sibi benevolentiam conciliare, & captata commisera-
tione, iudices placatos sibi reddere. Exēplo tibi erūt exordia in Ver-
rem & pro Roscio, ubi & periculi communis meminit.

NARRATIO autem accusatoris] Accusatoris est, rei ordinē in narrando ita persequi, vt quasi semina argumentorum & suspiciones per membra iniiciantur ad probabilitatem, & ad defensoris argumen-
ta quibus eum usurum expectamus, in dubium incertumq; reuocāda. Defensoris autem, ita narrare, vt iis quæ obfutura creditur prætermissis, aut infirmatis, facta sine circumstantiis explicitentur.

ENVMERATIONE, vt quicque diluerit] Enumeratione reum raro vti debere supra dixit: vtitur tamen cū refutandis singulis cauſam latissime exposuerit & planissime.

A D eam præceptionem quæ inchoatam.] Communē omnium & iam conceptam verbi notionem significat, quam ῥετορes appellant, nisi mauis perceptionem legere, quæ sit, percepta rei comprehensio

hensio, quam ueritatem nominant.

N O N enim argumentando hoc genus tractatur.] Tametsi enim definitio confirmari debeat argumentis, ad definiendum tamen verbum de quo ambigitur, simplex & aperta explicatio tamum adhibetur.

PECVNIA absoluto.] Corruptis pecuniarum largitione iudicibus. In quo genere leges decernunt, si prævaricatione iudices reū absolverint, irrum esse iudicium, & reū accusandum corrupti prævaricatione iudicij.

P R A E V A R I C A T I O N E accusator esse definiat] Vlpianus, Prævaricatores, inquit, eos appellam^o, qui caußam aduersariis suis donat, & ex parte actoris in parte rei concedunt. à varicando enim prævaricatores dicti. Callistratus, Prævaricator est quasi varicator, qui diuersam partem adiuuat, prodita caußâ sua. Marcus, Prævaricatorem esse eum ostendimus, qui colludit cum reo, & translatiuo munere accusandi defungitur, eo quod proprias quidem probationes dissimularet, falsas vero excusationes admitteret.

D E F E N S O R autem non omnem.] Hanc defensoris definitionem Iurisconsulti sequuntur.

S E N T E N T I A legis nititur] Voluntate legislatoris, qui uno prævaricationis verbo omnem iudicij corruptelam significare voluerit. Si enim propter unum accusatorem corruptum iudicium rescindendum est, multo magis si totum corruptum sit, rescindendum esse ex equitate.

E X contrario] Verus enim accusator est qui corruptus non est: cui opponitur prævaricator, qui non nisi corruptus accusator intellegi posse.

E X consequentibus] Dari literas iudici aut ad condemnandum, aut ad absoluendum, aut ad ampliandum reum, in quibus accusatoris nomen scribatur. Prævaricationem igitur non ad iudicem, sed ad accusatorem pertinere.

E X nomine ipso] Prævaricator enim dictus est quasi varicator, quod varias partes adiuuet. Labeo hoc nomen à varia certatione tractum ait. Nam qui prævaricatur, ex utraque parte cōsistere, quin imo ex aduersa.